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Wizyta robocza w Czarnej –  

Publiczna Szkoła Podstawowa 

 

13 maja 2019 r. – dzień przylotu (poniedziałek) 

 

W dniu 13 maja 2019 r. grupa 28 uczniów wraz z opiekunami z Hiszpanii, Grecji 

i Łotwy dotarła do Polski, by wziąć udział w czwartym – ostatnim już spotkaniu 

roboczym realizowanego przez szkołę projektu „Healthy living; Eco acting…” 

w ramach unijnego programu Erasmus+.  

Tego dnia, po krótkim przywitaniu jeszcze na lotnisku, bus przewiózł gości pod 

szkołę w Czarnej, gdzie czekały już rodziny, u których przybyli uczniowie mieli 

zamieszkać przez kolejnych kilka dni. Nastąpiło rozlokowanie uczniów w polskich 

rodzinach, a 11 nauczycieli z krajów partnerskich przewieziono do Ośrodka Grand 

Chotowa, w którym zostali zakwaterowani. 

 

14 maja 2019 r. – dzień pierwszy (wtorek) 

O godzinie 8:30 odbyło się oficjalne powitanie gości z krajów partnerskich 

w Publicznej Szkole Podstawowej w Czarnej. W wydarzeniu udział wzięli uczniowie, 

nauczyciele, rodzice oraz zaproszeni goście.  

 

Jako pierwsza zabrała głos p. dyrektor Marta Markowicz, która przywitała oficjalnie 

gości i jednocześnie przybliżyła zebranym główne założenia i cele realizowanego 

przez szkołę projektu w ramach programu Erasmus+. Kolejnym mówcą był sekretarz 

gminy Czarna p. Mirosław Perz – przedstawiciel władz samorządu lokalnego. 
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Następnie została zaprezentowana prezentacja multimedialna o naszej szkole, 

miejscowości, gminie, województwie i Polsce.  

Kolejno nasi uczniowie, występujący w roli anglojęzycznych narratorów, wprowadzili 

zebranych w tematykę tradycji polskich w nawiązaniu do tańców: krakowiaka, 

którego wykonali najmłodsi uczniowie naszej szkoły oraz poloneza w wykonaniu 

najstarszej młodzieży. 

 

Krakowiak w wyk. uczniów kl. 1a, op. p. Marta Czaja 
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              Krakowiak 

 

  

 

  

Polonez w wyk. uczniów kl. III gimnazjum, op. p. Katarzyna Zielińska, p. Marek Wulkowicz 
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Tańce przeplatane były występami wokalno – instrumentalnymi w wykonaniu trzech 

uczennic naszej szkoły. 

                          

Uczennice na zdj. (od lewej): Liliana Zdeb, Katarzyna Lada, Gabriela Kozak,op. p. K. Kajpust 
 
 
 

 

Fragment dekoracji okolicznościowej 
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Każda grupa uczniów wraz z opiekunami ze szkoły partnerskiej została uwieczniona 

na wspólnej fotografii. Zdjęcia te zostały umieszczone na kartach kroniki szkolnej 

i z czasem znalazły się w niej pamiątkowe wpisy gości. 

 

Szkolna gazetka ścienna 

 

 

Grupa ze szkoły partnerskiej w Grecji  - Thiva 
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Szkolna gazetka ścienna 

 

 

Grupa ze szkoły partnerskiej w Hiszpanii (Katalonia – Santpedor) 
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Szkolna gazetka ścienna 

 

 

Grupa ze szkoły partnerskiej z Łotwy - Ryga 
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Szkolna gazetka ścienna 
 
 

 

Nasza polska grupa Erasmus+  

Uczniowie (na zdj. od lewej): Kamil Waśko, Adrian Kubicki, Paweł Knych, Oskar Mikosz, Szymon 

Lipiński, Jakub Kizior, Adrian Waśko, Michał Kolak, Matesz Wilk, Anna Kutrzuba, Jakub Wantuch, 

Julia Majka, Brajan Wyszyński, Bartłomiej Michoń, Oliwia Żołądź, Barbara Toczyńska, Aleksandra 

Kuszela, Gabriela Kuszela, Wiktoria Gawiec, Gabriela Szygut, Monika Pochroń, Igor Wulkowicz, 

Wiktoria Igras. 

Koordynatorki (na zdj. od lewej) p. Mirosława Kubicka, p. Marcelina Sztorc, p. Agnieszka Mądry-

Ukowska oraz p. Magdalena Łączak. 
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Międzynarodowa grupa Erasmus+ 
 
 

Po „sesji fotograficznej” goście z zainteresowaniem przeglądali szkolne kroniki. 

Najstarsza w naszych zasobach pochodzi z 1945 r. 

 

,  

Kolejnym punktem dnia było zwiedzanie naszej szkoły oraz basenu przez 

nauczycieli ze szkół partnerskich.  
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Po zwiedzaniu szkoły nauczyciele z wszystkich grup udali się na przerwę kawową do 

pracowni językowej naszej szkoły. Podczas spotkania odbyła się dyskusja na temat 

struktury szkolnictwa w Polsce oraz w pozostałych krajach partnerskich.  

  

Uczniowie udali się w tym czasie na zajęcia integrujące tzw. „Przełamanie 

lodów”, które odbywały się w hali sportowej pod opieką innych nauczycieli. 

Wkrótce uczniowie i nauczyciele spotkali się w hali sportowej gdzie pod fachowym 

okiem Josepa – koordynatora z Hiszpanii - dopracowywali i ćwiczyli choreografię do 

„Eco rapu”. 
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Następnie rozpoczęło się zwiedzanie Stacji Uzdatniania Wody w Głowaczowej; 

warunek konieczny związany z realizacją unijnych założeń projektu. 

      

 

 

Kolejnym punktem programu były warsztaty: „Sposoby oszczędzania wody - 

ratowanie wody”. Uczniowie w międzynarodowych grupach wykonywali prace 

plastyczne kolorową kredą na płytach MDF o powierzchni ok. 1m2 każda. „Każdy 

kraj” przygotował swój projekt, jeszcze przed wizytą roboczą w Polsce. 

 

 
Po krótkim odpoczynku oraz 
obiedzie zjedzonym w szkolnej 
stołówce uczniowie z Polski, 
Łotwy, Grecji i Hiszpanii 
wspólnie         z koordynatorami 
projektu i nauczycielami udali 
się do Stacji Uzdatniania Wody  
w Głowaczowej 
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  Warsztaty ze względu na deszczową pogodę odbyły się na korytarzu szkolnym 

 

 

Po długich zmaganiach wszystkie grupy uzyskały niezwykłe efekty. Oto nasze prace, 

będące jednocześnie przesłaniem dla współczesnego świata: 
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Ostatnim punktem programu dla uczniów na dziś był udział w pokazie 

przygotowanym przez rowerzystów z naszej szkoły pod op. p. J. Ostręgi. 
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Po bardzo pracowitym dniu wszyscy chętnie wrócili do swoich tymczasowych domów 

udając się na zasłużony odpoczynek. Pozostałą część dnia nasi uczniowie spędzili 

wspólnie z rówieśnikami, którzy zamieszkali u nich na czas realizacji projektu. Była to 

wspaniała okazja do nawiązania dobrych relacji z rówieśnikami oraz poznania kultury 

i zwyczajów jakie panują w naszym kraju. 

Natomiast koordynatorzy po krótkim odpoczynku udali się do restauracji w Ośrodku 

Grand Chotowa. W kolacji powitalnej wzięli udział koordynatorzy z krajów 

partnerskich, dyrekcja szkoły oraz przedstawiciele samorządu lokalnego i zaproszeni 

goście. 

To był bardzo pracowity, deszczowy, ale pełen pozytywnych wrażeń dzień. 

Po zakończonych 

pokazach, goście chętnie 

próbowali swoich sił -

doskonaląc umiejętności 

rowerowe… trzeba dodać, 

że często z „różnym” 

skutkiem … 

Zabawa była jednak 

wspaniała! 
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15 maja 2019 r. – dzień drugi (środa) 

Kolejny deszczowy dzień pobytu gości w Polsce zapowiadał się bardzo pracowicie 

i interesująco. Już o godzinie 5:45 wyruszyliśmy autokarem na wycieczkę do Kopalni 

Soli w Wieliczce, a następnie do Krakowa.  

 

 

Pogoda nas nie rozpieszczała, ale Kraków nawet w deszczu zachwycał gości swą 

wyjątkowością. 

 

  

Koordynatorki na zdj. od lewej: p. A. Mądry-Ukowska, p. Magdalena Łączak, p. Mirosława 

Kubicka 
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Słynna ławka przy Oknie Papieskim w Krakowie. 

 



CZARNA  13 – 18 maja 2019 r. 

19 
 

Sesja zdjęciowa przy SMOKU WAWELSKIM 

 

 

Na zdj. grupa koordynatorów programu Erasmus+ 
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Na zdj. od lewej:  

op. p. Katarzyna Zielińska, p. Magdalena Łączak, p. Renata Brzeska, p. Anita Bartnik 

 

Podczas wizyty w Krakowie wszyscy uczestnicy wycieczki zostali zaproszeni na 

obiad do restauracji „Wesele” i „Kompania Kuflowa” w Rynku Głównym Krakowa. 
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16 maja 2019 r. – dzień trzeci (czwartek) 

 

Ten dzień rozpoczął się dla nas od warsztatów, przeprowadzonych w stołówce 

szkolnej. O godz. 9:00 miało miejsce omówienie i prezentacja urządzeń działających 

dzięki odnawialnym źródłom energii. Uczniowie wszystkich krajów partnerskich mieli 

za zadanie wykonać model takiego urządzenia,  jako forma przygotowania do wizyty 

roboczej w Czarnej. 
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op. projektu p. R. Brzeska 

 

   

 

            

                               

             
                              

 

             

 

 

Urządzenie, które zaprezentowali 

uczniowie z Czarnej 

to „solar panel bank” 

Okazuje się,  że dzięki energii 

słonecznej można z powodzeniem 

„naładować” telefon komórkowy!  
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Przed południem uczestnicy projektu wyszli na dziedziniec szkolny, gdzie pod 

fachowym okiem Josepa – koordynatora z Hiszpanii uczniowie dopracowywali 

i ćwiczyli choreografię do „Eco rapu”. Wreszcie przestało padać i zajęcia mogły 

odbyć się już na zewnątrz. 

 



CZARNA  13 – 18 maja 2019 r. 

24 
 

 
Próba „Eco rapu” 

 

Kolejno odbyły się warsztaty plenerowe - malowanie banerów o wymiarach 

2m x 1,5m każdy farbami wodnymi. Temat prac  „Odnawialne źródła energii”. 

W celu ochrony odzieży, uczniowie otrzymali fartuchy i obuwie ochronne oraz 

jednorazowe rękawiczki. 

Dzięki temu zadaniu uczniowie mogli doskonalić umiejętność pracy zespołowej, 

rozwijać wyobraźnię poprzez kreatywne działanie, szlifować komunikację w języku 

angielskim i co ważne … świetnie się przy tym bawić ! 

   
Faza przygotowawcza warsztatów  
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Po warsztatach miała miejsce prezentacja prac i omówienie rezultatów kampanii 

prowadzonej w szkołach macierzystych każdego z krajów partnerskich w ramach 

przygotowania do wizyty roboczej w Czarnej.  

Stołówka szkolna znów pękała w szwach…  

 

 

 

Oto prace wykonane przez międzynarodowe grupy, według projektów 

przygotowanych przez poszczególne kraje. 
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Grupa grecka Erasmus+ 

 

 

Grupa łotewska Erasmus+ 
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Grupa hiszpańska Erasmus+ 

 

 

Grupa z Polski Erasmus+ 
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Wystąpienie ucz. Barbary Puzon 

 

 

Wystąpienie ucz. Szymona Lipińskiego i Kamila Waśko 
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Po prezentacji wspólnych dokonań był czas na posiłek.  Uczniowie degustowali 

w plenerze wypieki miejscowej pizzerii. 

 

 

 

Korzystając z uprzejmości i zaproszenia, jakie otrzymaliśmy od Wójta Gminy Czarna 

p. Józefa Chudego, koordynatorzy wraz z dyr. szkoły udali się w tym czasie na 

oficjalny obiad do Gminnego Centrum Kultury i Promocji w Czarnej. W spotkaniu 

uczestniczył także dyr. Gminnego Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół 

p. Artur Fronc. 
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O godzinie 17:00 wszyscy ponownie spotkali się przy szkole w Czarnej, by stamtąd 

wyruszyć do Ośrodka Grand Chotowa, w którym spędziliśmy resztę tego udanego 

dnia (aż do godz. 22:00). Na terenie ośrodka wszyscy uczestnicy projektu mieli 

możliwość skorzystania z parku linowego, skosztowania polskich specjałów z grilla, 

czy w końcu mogli wziąć udział w międzynarodowej dyskotece.   

 

 

 

Przygotowania do wspinaczki … 
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Po trudach i zmaganiach w pocie czoła przyszedł czas na przysmaki z polskiego 

grilla… 

 

    

 

 

 



CZARNA  13 – 18 maja 2019 r. 

36 
 

 

Dyskoteka trwała do godz. 22:00. Nie zabrakło takich tańców jak „Kaczuszki”, 

„Belgijka”, czy „Zorba”. To był wyjątkowo udany dzień!!! 

 

 

17 maja 2019 r. – dzień czwarty (piątek) 

 

Ten dzień rozpoczął się od „Eko teatru”, czyli przedstawień o tematyce ekologicznej 

w wykonaniu uczniów ze szkół partnerskich: Hiszpanii, Grecji, Łotwy oraz Polski. 

         

Grupa z Grecji 
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Grupa z Hiszpanii 

 
 

 
Grupa z Łotwy 

 

 
Grupa z Polski  
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op. grupy: p. Barbara Ozga, p. Ewelina Kramarczyk – Ćwiok, p. Paulina Barnaś 

 

W tym dniu uczniowie ćwiczyli także choreografię do „Eco rapu”, a następnie 

został nagrany filmik ze wspólnego występu.  
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W trakcie wykładu… 

 

Grupa Erasmus+. W tle instalacja fotowoltaiczna – MOSiR Jasło. 

Następnie cała grupa 

Erasmus+ udała się  

autokarem do siedziby 

Związku Gmin Dorzecza 

Wisłoki w Jaśle. 

Podczas tej wizyty 

uczestnicy programu 

zapoznali się z danymi 

dotyczącymi energetyki 

alternatywnej na terenie 

gmin należących do 

związku. 
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Po powrocie z Jasła uczniowie udali się na przerwę do rodzin, u których aktualnie 

zamieszkali. Koordynatorzy natomiast zostali przewiezieni na krótki odpoczynek do 

hotelu. 

Wszyscy spotkaliśmy się ponownie na dziedzińcu szkolnym o godz. 17:30, by wziąć 

udział w koncercie muzyki filmowej w wykonaniu uczniów Szkoły Muzycznej 

KIK Muza.           

 

Op. grupy: p. K. Kajpust  

 

 

               

Dzieci i młodzież zachwyciły 

nas swoimi umiejętnościami 

wokalno-instrumentalnymi. 

To było niezapomniane 

popołudnie … 
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Muzyka z każdym taktem porywała do zabawy i tańca kolejnych uczestników 

koncertu … 

         

 

Na zakończenie dnia zaplanowana została, tradycyjnie już pojawiająca się podczas 

realizacji program Erasmus+,  „Kolacja   Rodzin”. W Czarnej była to oczywiście 

kolacja z suto zastawionym stołem. Poczęstunek  przygotowany został przez 

rodziców oraz panie pracujące w stołówce szkolnej. Na polskim stole pojawiło się 

mnóstwo specjałów. Nie zabrakło dań gorących, jak pierogi, bigos czy barszczyk 

z uszkami… Uczestnicy kolacji degustowali różnorakie sałatki, przekąski, ciasta, 

rogaliki czy rurki z kremem.  
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W stołówce szkolnej zostały także wyeksponowane „Ziołowe ogródki”, które 

jeszcze w zimie zakładali najmłodsi uczniowie naszej szkoły z kl. 1-3 wraz ze swoimi 

wychowawczyniami. Uprawa i pielęgnacja roślin trwała kilka miesięcy. Dziękujemy! 

 

 

Widok bogato zastawionego stołu 

zrobił na wszystkich uczestnikach 

kolacji ogromne wrażenie. To był 

dopiero początek… Prawdziwe 

zachwyty zaczęły się, gdy goście 

skosztowali polskich specjałów! 
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Podczas kolacji jedna z rodzin przygotowała „tort niespodziankę” z okazji 15 urodzin 

dla dziewczyny, która u nich zamieszkała. Hiszpanka nie kryła zaskoczenia, ani łez… 

Usłyszała tradycyjne „sto lat”, ale uwaga! – w czterech języka świata! – po 

hiszpańsku, grecku, łotewsku i oczywiście po polsku. To z pewnością były wyjątkowe 

urodziny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po kolacji nadszedł czas na oficjalne podziękowania i rozdanie gościom z krajów 

partnerskich certyfikatów uczestnictwa w projekcie „Healthy Living; Eco acting…”  

podczas wizyty roboczej w Czarnej oraz symbolicznych upominków.  
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Głos zabrał dyr. GZEAS-u p. Artur Fronc oraz dyr. PSP w Czarnej p. M. Markowicz 

 

 
Pożegnanie koordynatorów z Łotwy 
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Pożegnanie koordynatorów z Hiszpanii 

 

 
Pożegnanie koordynatorów z Grecji 

Po części oficjalnej wszyscy dali upust swoim emocjom i rozpoczęło się 

międzynarodowe pożegnanie oraz ostatnia sesja fotograficzna przed odjazdem do 

domów naszych nowych przyjaciół. 
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Tego wieczoru uczniowie z krajów partnerskich udali się po raz ostatni do swoich 

tymczasowych domów. Zabrali swoje bagaże i podziękowali rodzinom za serdeczne 

przyjęcie ich pod swój dach. Ze swoimi rówieśnikami wymienili się numerami 

telefonów, adresami e-mail, zrobili wspólne zdjęcia. 

Grupa z Łotwy odjechała spod szkoły w drogę powrotną do Rygi jeszcze tego 

samego dnia… 

Grupy z Hiszpanii i Grecji opuściły naszą miejscowość następnego dnia tj. 

18.05.2019 r. w godzinach porannych, by wyruszyć w stronę lotniska w Krakowie. 

 

To był wyjątkowe i niezapomniane dni… Miejmy nadzieję, że zdobyta wiedza, 

doświadczenie oraz nowo zawarte przyjaźnie przetrwają próbę czasu… 

 

Magdalena Łączak - koordynator 


